
Högmässa den 11 maj 2008 i Råneå, S:t Petri församling                   #62 
Pingstdagen 
””PPIINNGGSSTTDDAAGGEENNSS  UUNNDDEERR””  
Predikotext: Apg 2:1-13 

 
 
1När pingstdagen hade kommit var de alla samlade. 2Då kom plötsligt från himlen ett dån, som när en våldsam 
storm drar fram, och det fyllde hela huset där de satt. 3Tungor som av eld visade sig för dem och fördelade sig 
och satte sig på var och en av dem. 4Och de uppfylldes alla av den helige Ande och började tala främmande 
språk, allteftersom Anden ingav dem att tala. 5Nu bodde i Jerusalem fromma judiska män från alla folk under 
himlen. 6Och när dånet hördes samlades folkskaran, och alla blev mycket uppskakade, eftersom var och en 
hörde sitt eget språk talas. 7Häpna och förundrade sade de: "Är de inte galileer, alla dessa som talar? 8Hur 
kan då var och en av oss höra sitt eget modersmål? 9Vi som är parter, meder eller elamiter, vi som bor i 
Mesopotamien, Judeen eller Kappadocien, i Pontus eller Asien, 10i Frygien eller Pamfylien, i Egypten eller 
Libyen åt Cyrene till eller är inflyttade främlingar från Rom, 11vi som är judar eller proselyter, kretenser eller 
araber - vi hör dem tala på vårt eget språk om Guds väldiga gärningar." 12De var alla mycket häpna och 
förvirrade och frågade varandra: "Vad kan detta betyda?" 13Men andra sade hånfullt: "De har druckit sig fulla 
av sött vin."     Apostlagärningarna 2:1-13 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 

 
 

Kära vänner i Kristus Jesus! Vi tror på den Treenige Guden. Vi tror på Fadern och Sonen och den 
Helige Ande. Idag skall vi tala lite mer om den Helige Ande och Hans verk.  
 
Några har tänkt att den Helige Ande var inte på jorden innan den första kristna pingstdagen, dagen 
då den Helige Ande blev utgjutet över de troende. Men detta är inte sant. Vi läser från Bibeln att 
Han har varit på jorden redan från skapelsens tid. ”I begynnelsen skapade Gud himmel och jord. 
Jorden var öde och tom, och mörker var över djupet. Och Guds Ande svävade över vattnet.”1 
Vi läser också från Bibeln att HERRENS Ande, den Helige Ande kom över olika personer under 
den gammaltestamentliga tiden och verkade bland israeliterna. Från Nya testamentet läser vi att 
Johannes Döparen var uppfylld av den Helige Ande redan i moderlivet2 och att den Helige Ande 
sänkte Sig ner som en duva och kom över Jesus efter dopet3 och att Han ledde Kristus ut i öknen för 
att frestas av djävulen4. Den Helige Ande har varit här på jorden hela tiden, men på pingstdagen 
kom Han över den kristna församlingen eller Kyrkan på ett särskild sätt. Johannes Döparen hade 
sagt om Jesus, att ”Han skall döpa er i den helige Ande och eld.”5 På den första kristna 
pingstdagen uppfylldes det som Jesus hade sagt till Sina lärjungar några dagar innan – då Han for 
upp till himmelen: ”Men när den helige Ande kommer över er, skall ni få kraft och bli mina 
vittnen i Jerusalem och i hela Judeen och Samarien och ända till jordens yttersta gräns.”6 Den 
Helige Ande gav och ger Kristi Kyrka kraft att utföra uppdraget som Herren gav åt Sina lärjungar. 
 
Pingst var en av de viktiga gammaltestamentliga högtiderna. Den var en av de tre högtider då alla 
judiska män var befallda att gå till Jerusalem med offergåvor.7 Detta betydde att det fanns mycket 
folk i Jerusalem under denna högtid. Gud hade planerat något stort för denna första kristna 

                                                
1 1 Mos 1:1. 
2 Luk 1:15,41. 
3 Matt 3:16. 
4 Matt 4:1. 
5 Matt 3:11b. 
6 Apg 1:8. 
7 5 Mos 16:16. 



 2

pingstdag. Han skulle en gång för alla ändra pingstens innehåll. Skuggornas tid hade kommit till sin 
slut och verklighetens tid hade börjat.8 
 
”När pingstdagen hade kommit var de alla samlade. Då kom plötsligt från himlen ett dån, 
som när en våldsam storm drar fram, och det fyllde hela huset där de satt.” (vv.1,2) Även om 
några tänker att Lukas hänvisar med ordet ”alla” endast till apostlarna så verkar det mer troligt att 
han hänvisar med ”alla” till den större kretsen av lärjungar. Lukas använder ordet ”alla” i 
föregående kapitel för att hänvisa till alla de troende som samlades i rummet i övre våningen där 

apostlarna, några kvinnor, bland dem Jesu mor Maria, och vidare hans bröder höll endräktigt ut i 

bön.9 I samma kapitel berättar han också om att det fanns omkring etthundratjugo personer på plats 
när församlingen valde Mattias som apostel. 
 
”Tungor som av eld visade sig för dem och fördelade sig och satte sig på var och en av dem. 
Och de uppfylldes alla av den helige Ande och började tala främmande språk, allteftersom 
Anden ingav dem att tala.” (vv.3,4) Predikans överskrift heter ”Pingstdagens under”. Nu har vi 
redan hört om flera under som hände under den första kristna pingstdagen. Vi hörde om dånet som 
fyllde även det hus där lärjungarna satte. Vi hörde om tungor ”som av eld visade sig för dem och 
fördelade sig och satte på var och en av dem” (v.3) och att lärjungarna som uppfylldes av den 
Helige Ande ”började tala främmande språk” (v.4). 
 
Men vad är egentligen det största undret i denna berättelsen? Är det dånet eller elden eller att 
lärjungarna talade främmande språk? Eller är det kanske det faktum att den helige och rättfärdige 
Guden visar människor sådan kärlek att Han uppfyller de av sig själv syndiga och fördömda 
människor med Sin Helige Ande?! Apostlarna var syndiga människor och så var hela Kristi 
lärjungakrets. Bibeln säger: ”Alla har syndat och saknar härligheten från Gud, och de står som 
rättfärdiga utan att ha förtjänat det, av hans nåd, därför att Kristus Jesus har friköpt dem.”10 
På grund av att Jesus Kristus har friköpt oss, på grund av Guds nåd får vi – som apostlarna och de 
första lärjungarna – genom tron äga den rättfärdighet som är tillräcklig framför den levande Guden. 
Det är den rättfärdighet som Kristus har förtjänat för oss genom Sitt heliga liv och död på korset. 
Utan Kristi blods beskydd, utan Hans rättfärdighet skulle vi inte kunna möta den levande Guden 
utan att brinna, ”Ty vår Gud är en förtärande eld.”11  
 
För Kristi skull behöver vi inte brinna i det eviga straffets eld. Nej! I stället får vi bära Guds 
kärlekens eld i oss, med oss och förmedla det till andra. Ingen behöver gå till helvetet! Kristus har 
försonat hela världens synder och vill att alla skall omvända sig och komma till tro.12  
 
På den fösta kristna pingstdagen kom den Helige Ande över den kristna Kyrkan och gav de troende 
kraft att bli Kristi vittnen, som Jesus hade lovat. Pingstdagen har kallats också för kyrkans 
födelsedag. Från en infallsvinkel kan man väl säga så, då började nämligen en ny tid eller fas i Guds 
folks historia. Kyrkan fick ny kraft och Kyrkans dörrar hade blivit öppnade för alla människor. I 
Efesierbrevets andra kapitel skriver Paulus att Kristi kors har nedbrutit den skiljemuren som fanns 
mellan judar och hedningar och att genom Jesus har vi båda nu ”i en och samme Ande tillträde till 
Fadern.”13 Den Helige Ande leder oss till Fadern genom Jesus Kristus, genom att skänka oss tron 
på Honom. Det är nämligen omöjligt att komma till Fadern utom genom Kristus.14 
 

                                                
8 Hebr 10:1. 
9 Apg 1:13-14. 
10 Rom 3:23. 
11 Hebr 12:28. 
12 2 Petr 3:9; 1 Tim 2:4. 
13 Ef 2:18. 
14 Joh 14:6. 
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Vår frälsning är den Treenige Gudens verk. Det är Han – Fadern och Sonen och den Helige Ande – 
som har planerat vår frälsning, som har fullbordat vår frälsning och som nu skänker denna frälsning 
till oss genom nådemedlen: ordet och sakramenten. Den Helige Ande talar genom Bibelns ord och 
är närvarande i det. Det är därför Guds ord är verksam och livgivande.  
 
”Nu bodde i Jerusalem fromma judiska män från alla folk under himlen. Och när dånet 
hördes samlades folkskaran, och alla blev mycket uppskakade, eftersom var och en hörde sitt 
eget språk talas. Häpna och förundrade sade de: ”Är de inte galileer, alla dessa som talar? 
Hur kan då var och en av oss höra sitt eget modersmål?” (vv.5-8) Efter Kristi korsfästelse hade 
Kristi lärjungar agerat sig som de värsta fegisarna. Johannesevangeliet berättar att efter att Kristus 
hade dött så samlades lärjungarna ”bakom låsta dörrar av rädsla för judarna.”15 Det var dessa 
samma lärjungar som då samlades bakom låsta dörrar som nu talade på olika språk om Guds 
väldiga gärningar (v.11b)! Istället för rädslan så hade de nu blivit uppfyllda med frimodighet och de 
vågade tala framför judarna om Herren. En total förändring hände med att de blev uppfyllda med 
den Helige Andes kraft.  
 
På denna fösta kristna pingstdagen hände många under. Dånet och tungorna som av eld som visade 
sig för lärjungarna och som fördelade sig och satte sig på var och en av dem var säkert något som 
ledde de judar som inte ännu kände Herren Kristus att undra vad det var som pågick. Dessa externa 
under tillsammans med att lärjungarna talade på främmande språk om Guds väldiga gärningar ledde 
till att de ”var alla mycket häpna och förvirrade och frågade varandra: ”Vad kan detta 
betyda?”” (v.12) Från sammanhanget verkar det som att denna fråga var något positivt. Om vi 
skulle läsa framåt från dagens predikotext så skulle vi se att omkring tretusen män döptes efter att 
Petrus hade trätt fram och predikat för judarna som hade samlats på grund av de externa under som 
de hade observerat. 
 
Gud har gjort och kan göra stora under, men undren i sig själva kan inte frälsa någon. Det är 
evangeliet som är ”Guds kraft som frälser var och en som tror”16. På pingstdagen uppväckte de 
externa övernaturliga händelserna människornas uppmärksamhet men Guds folk talade om Guds 
väldiga gärningar och Petrus predikade om den korsfäste och uppståndne Herren Jesus Kristus! 
Bibeln säger: ”Lyssnar de inte till Mose och profeterna, kommer de inte heller att bli 
övertygade ens om någon uppstår från de döda.”17 De som inte vill lyssna Guds ord kommer 
inte att tro även om Gud skulle göra många under genom oss: även om Han skulle låta oss tala 
främmande språk, bota de sjuka och uppväcka döda. Vi läste: ”De var alla mycket häpna och 
förvirrade och frågade varandra: ”Vad kan detta betyda?” Men andra sade hånfullt: ”De har 
druckit sig fulla av sött vin.” (vv.12,13) Ja, även på pingstdagen fanns dessa otroende, hånfulla 
människor. De bortförklarade eller helt enkelt nonchalerade det som hände och nekade 
verkligheten. De ville inte lyssna vad Guds folk förkunnade och vad de till det offentliga ämbetet 
kallade apostlarna predikade. ”De har druckit sig fulla av sött vin”, sade de istället.  
 
När vi har blivit döpta så har vi fått den Helige Ande. Paulus skriver: ”I en Ande har vi alla blivit 
döpta för att höra till en kropp, vare sig vi är judar eller greker, slavar eller fria, och alla har 
vi fått en och samme Ande utgjuten över oss.”18 Vårt dop är ett säkert förbund till vilket vi får 
återvända varje dag. Där har vi fått den Helige Ande och där har vi blivit delaktiga av det eviga 
livet. ”Den som tror och blir döpt skall bli frälst”19, säger Jesus. Den Helige Ande bor i de 
troende. Bibeln säger: ”Eller vet ni inte att er kropp är ett tempel åt den helige Ande, som bor i 

                                                
15 Joh 20:19. 
16 Rom 1:16. 
17 Luk 16:31. 
18 1 Kor 12:13. 
19 Mark 16:16a. 
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er och som ni har fått av Gud, och att ni inte tillhör er själva? Ni har blivit köpta och priset är 
betalt. Så förhärliga då Gud i er kropp!”20 
 
Ja, den samme Ande som blev utgjuten över den kristna Kyrkan på pingstdagen fortsätter Sitt arbete  
bland Guds folk, i Kyrkan och församlingarna. Han arbetar genom Guds ord och Han ger också oss, 
som i oss själva är svaga, kraft för att vittna om vår Frälsare. Vi är inte och blir inte fullkomliga 
innan uppståndelsens dag, men ändå använder Gud oss för att vittna om Hans väldiga gärningar och 
för att predika om vår Frälsare. Aposteln säger: ”Men denna skatt har vi i lerkärl, för att den 
väldiga kraften skall vara Guds och inte komma från oss.”21  
 
Jag vill sluta dagens predikan med att läsa vad aposteln Paulus skriver om vår och den Helige 
Andes relation i Romarbrevets åttonde kapitel: ”Ty alla som drivs av Guds Ande är Guds söner. 
Ni har inte fått slaveriets ande, så att ni på nytt skulle leva i fruktan. Nej, ni har fått 
barnaskapets Ande, i vilken vi ropar: "Abba! Fader!" Anden själv vittnar med vår ande att 
vi är Guds barn. Men är vi barn är vi också arvingar, Guds arvingar och Kristi medarvingar, 
lika visst som vi lider med honom, för att också bli förhärligade med honom.”22  
 
Amen!23  
 
 

Bön: Herre Gud – Fadern och Sonen och den Helige Ande –   

tack att Du är med oss, leder oss och bor i oss. Amen. 

 
 

Pastor Jan-Erik Tiri 
e-mail: jetiri@yahoo.se 

mobil: 070-5104247 

                                                
20 1 Kor 6:19,20. 
21 2 Kor 4:7. 
22 Rom 8:14-17. 
23 1816 ord. 


